ung beau jour a ung matin avant qu'il ayt mangé et vous luy voyrez getter mout de fleume et de gloyres et de ordeures et devrra getter unne poche tout plainne de ordeure, et par se vostre oysel an sera an melleur point tout l'an" (ms. Bibl. Arsenal, París, 3332, s. XV) i "Je recorde a tous faulconiers que, cant il tireront leur oysseaux de la meue, et il sera asaimé, que vous prenez du poyvre, du sel, bien broyé ansamble et prenez .III. petis lardons aussi longz comme ung doy et les moulliez en poivre et en sel bien fors, si les mettez en la boche de vostre oiseau et prenez ung pou d'eaue en l'heure et lui mettez en la bouche et gardez que ce soit par ung matin et ung beau jour et qu'ilz aient mengié et vous luy voyrez getter mout de fleume et de glaïre et d'ordeures et desmengier tout plain une louche d'ordure et pour cela faire vostre faucon en sera meilleur toute l'annee" (ms. Bibl. Nat. París, 2004, segona meitat s. XV) [Adam des Aigles, 14(10-12)].

<5.> A vermis

Aquests lerdons ... de cor d'aucel: "Y esta medicina se debe dar a todos los halcones a la entrada de la muda, además de echarles habarraz para sacudir el agua de la cabeza. Y eso mismo les deben hacer después que están desainados, antes que comiencen a cazar con ellos" Juan Manuel, XI, p. 136.

<6.> A vormis o capvorm

Si ell vormis o capverm és de fredor, dat-li mentegua: "Si nimis ancipiter est frigidus, da ei carnem cum butiro" *Grisofus* 12 (Cy. 10, p. 16); "ÉST es el .viii°. capítulo, el que fabla de cómo las deven melezinar del remadizmo de la umidad. [...] E las cosas que les tienen gran pro pora estos quatro romadizos que avemos dichos, e mayormiente al que es de frío, [...] si les mezclaren con su cevo de la manteca e de la miel fazerles á pro pora estas enfermedades, e mayormiente a las que son frías" "Moamín cast." II, 8. El past amb mantega i mel manca a la resta de Moamins.

Si ell vormis ... lo pelladar: Potser "ÉST es el .viii°. capítulo, el que fabla de cómo las deven melezinar del remadizmo de la umidad. [...] e si guarecieren con esto, si non desté[lle]nles en las narizes .iii. destellos dolio dalneredín o dalben, e después pónganlas al sol e déxenlas estar quanto .iiii. oras; e si folgaren con esto, si non denles carne fresca e caliente de palomas e después, a cabo de dos días, melezínenlas con este melezinamiento que aquí diremos agora, e es esto: que les unten las narizes con olio dalneredín e fazerles á pro. [...] E las cosas que les tienen gran pro pora estos quatro romadizos que avemos dichos, e mayormiente al que es de frío, [...] E una de las cosas que tienen grand pro al remadizmo seco e al úmido es que tomen de las raíces del árbol de que se faze la asafétida, [et es de natura de cannaffierla], e remógenlas en agua fasta que se espesse el agua e después échenles dello por las narizes e fazerles á pro" "Moamín cast." II, 8; "Si autem exit de naribus suis humiditas grossa et videtur in oculis eorum inflation et palpebre eorum inflatae sunt, medicentur per supradictas medicinas in catarro humetto quod gallici dicunt (ms. A: galli dicunt redeat). [...]; et si hoc non juvat, pone in naribus suis de oleo nardino et de oleo been (ms. A: nebeen für de been) et ponantur ad solem per .iiii. horas; et si non reservatur (ms A: resolvatur) catarrus, detur de carnibus columinis calidis, et medicentur postea biduum et linias nares suas cum oculo mandino (ms. A: oleo nardino); [...] Alia medicina jувativa ad .iiij. species catarrhi, maxime frigidi [...]. Alia medicina jувativa pro catarro sicco et humido: accipe radicem ase fetide et funde in aquam donec inspissetur, deinde suffla in naribus suis et valde

juvativum est” Moamín lat. ms. I (& A), II, 8a (4, 6-7) i 8b (11, 13); cfr. Moamín it. II, 8, Moamín fr. II, 18 i *Ġitriġ*, 56, p. 122-23.

<7.> Per porgar lo cap

such de rayells de porros: “ÉST es el .x[º]. capítulo, el que fabla de cómo las deven melezinar del remadizmo que les acaeçe por fumo o por polvo. [...] e si mejoraren con esto, si no tomen de los ajos redondos, que non se faze en la cabeça más dun grano, e mágenlos bien e destiémprenlos con vino anejo e úntenles las narizes con dello con una pénnola, atanto fasta que se les enbevan las narizes bien en ello, e échenles dello dentro en las narizes e pónganles agua delante e estéles todavía delante que non gelo tuelgan, e si las metieren en las oriellas de los ríos de manera que se puedan bannar fazerles á pro; e si mejoraren con esto, e si no denles de los ajos en tres pedaçuelos de carne” “Moamín cast.” II, 10; “Des mecines dou chatar engeindrè de fum ou de poudre. Le chatar engeindrè de fum o de poudre peut l’en conoistre en l’oissel par ceste enseingne veraiemant, ce est q’il li descent eve de ses nares a grant foison. [...] Et s’il ne gerist por ce, prenez de scordeon et de ail fort et tridez le avec vin vieauz, le mellez puis et oingiez en les nares de l’oissel o une penne ensi q’il l’en entre dedenz, et saichiez qe por ce l’en issira eve hors” Moamín fr. II, 21(6-7, 9); “De medicamine catarri generati ex fumo et pulvere. xº. [S]ignum hujus infirmitatis est quod descendit aqua ex naribus suis; [...] et si per hoc non convalescant, accipe scordion et tere cum vino veteri et linias nares ejus ut intret intus cum penna, et hoc exhibit aqua” Moamín Ms. I (&A), II, 10(1-2, 4); “Capitulum .xvi. de medicina catarri generati ex fumo et pulvere. Signum hujus infirmitatis est quod descendit aqua ex naribus, [...] et si hoc non convaleant, scordeon idest aleum agreste tere cum vino veteri et lineas nares ejus ut intret intus cum penna et per hoc exhibit aqua” Moamín Ms. T (& B), II, 10(1-2, 4); també als Moamins it. II, 10(1-2, 4); malgrat que s’utilitza el mateix ingredient principal, la patologia sembla més allunyada a “ÉST es el .xxviii[º]. capítulo, el que fabla de cómo las deven melezinar del renner que se les faze en los pechos. [...] E si se les fizier el renner de los pechos por frío, tomen de los ajos redondos que non se faz más duno en la cabeça tanto quanto entendieren que avrán mester, e den dellos a las aves menores peso de tercia dun dinero de plata en tres pedaçuelos de carne picada, e a las mayores segund su guisa” “Moamín cast.” II, 28; “Mes se li rumfer vient par occasion de froit, prenez de scordeon la sexte part d’une drame et mellez le avec char et le donez a maingier a l’oysel, et saichiez qe molt li sera profitable” Moamín fr. II, 52(8); “De medicinis rumphationis. c. .xxviii. [...] Si autem ex frigiditate rumfecit, accipe de scordion idest alba silvestris sextam dragme et misce in carnibus et da, nam est juvativum” Moamín Ms. I (& A), II, 28(1, 8); “Item si runfet ex frigiditate, accipe de scordeon sextam dragmam et misce in carnibus et da ei comedere, nam est juvativum” Moamín Ms. T (& B), II, 28(8); també als Moamins it. II, 28(8).